
Об утверждении Положения о взаимодействии  

СФ ГАОУ ВО МГПУ с Базовыми школами 

Департамент образования и науки города Москвы 
 

Самарский филиал 

Государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования города Москвы 

«Московский городской педагогический университет» 
 
 

ПРИКАЗ 
                                                                    

24.12.2021г.                                                                                            №165/2-01 

  

Об утверждении Положения о взаимодействии  

СФ ГАОУ ВО МГПУ с Базовыми школами 

 

          На основании решения Ученого совета Самарского филиала 

Государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования города Москвы «Московский городской педагогический 

университет» от 23.12.2021, протокол № 05 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить Положение о взаимодействии Самарского филиала 

Государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования города Москвы «Московский городской педагогический 

университет» с Базовыми школами. 

2. Помощнику директора И.А. Мартыновой обеспечить рассылку 

настоящего приказа. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                          Г.Е. Козловская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано цифровой подписью: 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
АВТОНОМНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 
"МОСКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ"



««УТВЕРЖДАЮ» 

Директор СФ ГАОУ ВО МГПУ 

________________Г.Е. Козловская 

«24» декабря  2021 год 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о взаимодействии Самарского филиала Государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования города Москвы 

«Московский городской педагогический университет» с Базовыми школами 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Базовая школа – это учреждение среднего полного общего образования, 

являющееся системообразующим элементом модели сетевой организации 

предпрофильной подготовки и профильного обучения в рамках соглашения 

(договора) о сотрудничестве с Самарским филиалом Государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования города Москвы «Московский 

городской педагогический университет» (далее – Филиал).  

Базовые школы дают учащемуся глубокие знания по профильным предметам, 

возможность участия в олимпиадах, конкурсах и других интеллектуальных 

соревнованиях Филиала и Московского городского педагогического университета.  

Активное сотрудничество Филиала с Базовыми школами подразумевает 

предпрофильное обучение учащихся 8-9 классов, профильную подготовку учащихся 

10-11 классов, реализацию практической подготовки обучающихся Филиала. 

 

2. Назначение Базовой школы 

 

2.1. Взаимодействие Филиала с Базовыми школами направлено на создание и 

поддержание единой системы учебной, воспитательной и методической работы, для 

обеспечения повышения качества образования путем объединения ресурсов 

образовательных учреждений на основе их концентрации и кооперации. Целями 

взаимодействия являются профориентационная работа, направленная на привлечение 

учащихся Базовых школ на дальнейшее обучение в Филиале, прежде всего по 

направлениям подготовки педагогическое и психолого-педагогическое образование, 

а также предпрофильная и профильная педагогическая подготовка, а также 

организацию дуального обучения. 

 

3. Основные направления взаимодействия 

 

3.1. Обеспечение доступности качественного образования при эффективном 

использовании ресурсов Филиала и Базовой школы. 

3.2. Организация сетевого взаимодействия, позволяющего усилить возможности 

педагогических коллективов Базовых школ. 

Подписано цифровой 
подписью: ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
АВТОНОМНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 
МОСКВЫ "МОСКОВСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ"



3.3. Поддержка одаренных, талантливых детей, обладающих способностями в 

различных областях, в том числе путем подготовки школьников к ЕГЭ, а также для 

участия в олимпиадах, конкурсах, конференциях различной направленности и 

различного уровня, в т.ч. организуемых ГАОУ ВО МГПУ и Самарским филиалом. 

3.4. Расширение связи Базовых школ с факультетами Филиала путем проведения 

совместных встреч, конференций, консультаций, семинаров, совещаний, 

согласования позиций и выработки общих решений по вопросам, представляющим 

взаимный интерес, в том числе в рамках работы Совета работодателей. 

3.5. Предпрофильная и профильная подготовка учащихся Базовых школ путем 

ознакомления учащихся с направлениями подготовки, реализуемых Филиалом,  

особенностями образовательного процесса, научно-исследовательской, творческой, 

спортивной жизнью Филиала, также путем размещения в Базовой школе 

профориентационных материалов о Филиале (включая размещения ссылок на сайтах 

Базовых школ на сайте Филиала), материалов о достижениях  научно-педагогических 

работников и студентов Филиала,  информации об олимпиадах, конференциях, 

проектах, соревнованиях и других мероприятиях, проводимых Филиалом. 

3.6. Содействие повышению квалификации педагогических кадров Базовых школ. 

3.7. Содействие внедрению в образовательный процесс Базовых школ 

современных образовательных технологий; участию в творческих и социальных 

проектах; организации проведения мониторинга образовательной деятельности, 

изучения и реализации социального заказа на услуги системы дополнительного 

профессионального образования. 

3.8. Совместное использование имеющейся материально-технической базы 

образовательных учреждений в целях организации и проведения практических работ 

с учащимися, в порядке, установленном действующим законодательством РФ. 

3.9.  Организация на площадках Базовых школ практической подготовки 

студентов Филиала. 

 

4. Взаимодействие и отношения 

 

4.1. Основные структурные подразделения Филиала осуществляют 

непосредственное взаимодействие с Базовыми школами по основным направлениям 

взаимодействия, предусмотренным настоящим Положением. 

4.2. Отношения Базовой школы с учащимися Базовой школы и их родителями 

(законными представителями) регулируются в порядке, установленном Уставом 

Базовой школы и договорами с родителями. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется 

путём подготовки Филиалом проекта положения в новой редакции в соответствии с 

действующим законодательством. 

 


